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"Ocean Voyager" på Ströinmen
Leveransen  från Finnboda Varf i janua-

ri  av  den  första  av  två  skrov  till  oljeborr-

plattformar.  som  varvet  bygger  för  Aker-
gruppen  i  Oslo,  blev  i  hög grad uppmärk-
sammad.  Den   15/1   bogserades  skrovet  ut

på   Stockholms  ström   och  förtöjdes  vid
bojar  och  blev där ett intressant blickfång
för   tusentals   stockholmare.   Under   för-
töjningen    cirklade    '.Lodbrok".    Stock-
holms   stads   väldiga   pcintonkran,   som   i
detta  sammanhang föreföll tämligen liten,
runt   skrovet   med   varvschefen   Sven   Jo-

hansson   och    många   representanter   för
press, radio och TV ombord.

Efter  ett  par  dygns  väntan  på  Ström-
men  på  grund  av  dåligt  väder  påböijades
den  långa bogseringen till Oslo runt svens-
ka    kusten   med   hjälp   av   "Aiolos"   om
5 600  bhk  och  "Herkules" om 3 500 bhk
från Norsk Bjergningskomp. och fem dygn
senare  låg  skrovet  väl  förtöjt  vid  Nylands
Verksted   berett   för  den   slutliga   utrust-
ningen.  Bogseringen  hade  skett med cirka
5  knops fart  och förflutit i stort sett utan
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störTe  svåreheter.  När  man  passerade ge-
nom    DTogden   i   öresund   stoppades   all
annan  sjöfart  temporärt  för att inte riske-
ra  någon  kollision  i  den eljest  starkt  tra-
fikerade farleden. Senare var man tvungen
att  ankra  upp  med  skrovet i Skälderviken
på grund av snötjocka.

Skrovet  i  det  skick det  lämnade  Finn-
boda  vägde  6 700  ton,  hade en  bredd  av
sl   meter,  en  längd  av  100  meter och  en
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VD har ordet

1   december   1972  antog  riksdagen   en
lag  om  styrelserepresentation  för  de  an-
ställda   i  aktiebolag.   Den  nya  lagen  har
bl. a.  som syfte att  möjliggöra försök och
omfattar  en  period  om  drygt  3  år  från
den  1  april  1973  tfll och med den 30juni
1976.   I   princip  ger  lagen  de  anställda  i
alla  svenska  bolag med  minst  100 arbets-
tagare  rätt  att  utse  två ledamöter och en
suppleant  för  vaTdera  av  dessa  i  bolagets
styrelse.  I  Salens  är vi  positiva  tfll  denna
styrelserepresentation  och  völ  medverka
till att  försöket skall bli till gagn och falla
väl   ut.   Vi  har  också  goda  erfarenheter
sedan  tidigare  eftersom   både  i  Götaver-
kens och  i Finnboda Varfs styre]ser redan
ingår en facklig förtroendeman inom  var-
dera företaget.

Givetvis   uppstår   nu  en  del  praktiska
problem.    Sa]Cni!ruppen   är   numera   en
ganska  omfattande koncem  bestående av
åtsknliga  bolag och  hel- eller delägda dot-
terbolag  inom  olika  branscher.  Inom  re-
derirörelsen   är   det   naturligtvis  i   första
hand   styrelsen   för  moderbolaget   Salcn-
rederierna  AB  och styrelsen för Tor Line
som   är   mest   intressanta   och   aktuella.

Vissa  andra, samseglande  rederibolag (Sa-
lenia,  Rex  och  Disa) har visserligen varde-
ra mer än  100 anstäl]da i de fartyg som de
äger  men  deras  verksamhet  är  så  intimt
integrerad  med   Sal¢nrederiernas  att  sty-
re]searbetet  i  dessa  dotterbolag snarast  är
en  juridisk  formsak.  Arbetet  i  praktiken
för  deras  del,  dvs.  överväganden  och  be-
slut,  sköts i  stället i moderbolagets styrel-
se.  AndTa  koncernbolag som omfattas  av
lagen   är   t.ex.   Salen   &  Wicander,  Wik-
lunds,  Finnboda,  Götaverken,  Öresunds-
varvet och Nya Sölvesborgs Varv.

[  företag  med  verksamhet  i  land  och
med   arbetsplatser   och   bostäder   i   regel
geografiskt   koncentrerade  är  lagens  till-
]ämpning    i    fråga   om   hur   personalens
representanter  skall   utses  relativt   enkel.
Beslut  fattas  av  den  eller de  lokala  fack-
liga  organisationer som  har  kollektivavtal
och  under  vissa  i  lagen  beskrivna  förut-
sättningar  beträffande  medlemsantal  och
fördelning.   Det   blir   alltså   dessa   lokala
organisationer som får avgöra om styrelse-
representanter  skall  utses.   Samråd  kom-
mer  därvid   att   äga  rum   de]s  mellan  de
lokala klubbar som tfllhör samma centrala
organisation  (LO.  TCO  etc.)  och  mellan
dessa organisationer inbördes.

Svårighetema  är större när det gäller de
anställda  som  är  sjöfarare,  särskilt  i  utri-
kes fart.  För Tor Lines del går det säkert
ändå   att   utse   två  styrelserepresentanter
för  de  anställda  utan  större  bekymmer.
Knepigare   är   det   vid   Salenrederierna   i
Stockholm,  som  ju  dels är operationsbo-
lag   för  samtliga   stockholmsredeTier  och
dels  är  det  egentliga  moderbolaget  i  hela
koncernen.

Lagstiftarna har naturligtvis funderat på
de  speciella  problemen  för  redericr  med
övervägande  utrikes  sjöfart.  Lokala  fack-
föreningar  finns  t. ex.  inte  ombord.  man
byter  båt  -  och  därmed  faktiskt  ibland
fomellt bolag, trots att det fortfarande är

en    Salen-håt,  bostadsorterna    i   land    är
spridda, avlösningarna  blir  tätare,  resorna
oftare  osv.  Dessutom finns på de ombord-
anställdas   sida   tre   huvudorganisationer.
Kontakter  pågår  också  mellan  dessa  och
Redareföreningen   för  att   lösa  de  svårig-
heter det  här gäller.  Antalsmässigt  är för-
delningen   sådan   att   det   torde   falla   på
Sjöfolksförbundets   medlemmar   att   utse
en  ordinarie  ledamot  och  en  supp]eant  i
vår  styrelse,   medan   befälsföTbunden  ge-
mensamt  får svara  för motsvarande antal.

1  princip  får  de  anställdas  representan-
ter samma ställning och ansvar som resten
av   styrelsen.   Det   gäller  t. ex.  skyldighet
att   iaktta   sekretess  om   sådant,  vars  of-
fentliggörande  i otid  kan  skada företaget.
De  anställdas  representanter  får  enligt  la-

gen   inte  delta  i  frågor  som  gäller  strids-
åtgärder   och   fackliga   förhandlingar   om
kollektivavtal.

Inblick   i  företagsekonomi  och  organi-
sation,  orientering om  personalfrågor,  ar-
betsmarknadsfrågor,    produktion.    mark-
nader  och  finansieringsfrågor  liksom  för-
måga    att    uttrycka   sina    synpunkter   är
några   av   de   krav   som  ställs  på  styrelse-
representanter  i  allmänhet.  För den  i des-
sa  sammanhang  mindre  befarne  blir  kra-
ven  och  ansvaret  inte  mindre.  För  styrel-
sens ledamöter gäller därför att  lära  känna
företaget  och  dess verksamhet  i  stort och
följa   utvecklingen   på  olika  omräden  för
att  med  bästa förutsättningar kunna delta
i styrelsens arbete.

Vi  ser  nog  alla  fram  mot  en  intressant
och   givande   försöksperiod   i  di`n  nya  la-
gens tecken.
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SAB-projektet på is
För drygt  ett  åT sedan lanserades inom

Salcns   tanken   på  en   föTsöksverksamhet
med   vad   som   kallades   självadministre-
rande   besättningar   (SAB).   En   väsentlig
förutsättning för att projektet skulle kom-
ma  tiJl  stånd  var  att  tillräckligt  många  av
våra  ombordanställda  var  intresserade  av
att   delta.   För  befälets  del  krävdes  för-
utom  intresse  också  erfarenhet  av  fartyg
med vaktfritt maskinTum.

En  summering  av  de  inkomna  anmäl-
ningama visar att antalet intresserade med
de  nödvändiga  förutsättningarna   för  att
tjänstgöra    i   de   tänkta   projektfartygen
ännu  är  alldeles  för  litet.  Det  hade  preli-
minärt  räknats  med  väsentligt  fler  än  de
drygt  13 % av de ombordanställda som nu
anmält  sC.  Man  har  ute  i  fartygen  bl. a.
varit  delvis  oklar över intentionema  med
SAB-projektet.    Det   sedan   gammalt   be-
svärlka  prob]emet  att  formulera och spri-
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da  skriftlig  information  från rederiet  har
härvid spelat en stor roll.

Erfarenheterna  under  det  gångna  året
ger  alltså  vid  handen  att  tiden  ännu  inte
är  mogen  för  ett  projekt  av  detta  slag  i
den  omfattning  och  utformning  som  ur-
sprungligen  tänktes.  Att nu gå vidare med
projektet  innebär därför att  man  troligen
skulle  komma  vid  sidan  av  den  ursprung-
liga  målsättningen,  att  låta  de  som berörs
av olika förändringar själva få påverka och
om  möjligt  styTa  dem.  Beslut  har  därför
fattats  att  tills vidare  avstå  från  att  driva
projektet   i   den   utformning   det   hittills
haft.  De  tankegångar och  idcer som  legat
till grund för projektet bedöms emellertid
som   riktiga   och   de   bör  därför   i   någon
form   prövas  i  SalcnredeTieTnas  fartyg,  ju
förr  dess   bättre.   Utförligare   beskrivning
av  både  projektets  utveckling  och   vflka
åtgärder   som   nu   i  stället  planeras  inom
rederiet  kommer att  utsändas som  Salcn-
Information till fartygen.

Nya order till GV/ÖV
Götaverken    och    Öresundsvarvet    har

fått   ytterligare  ett  antal  nybeställningar.
Det  gäller  för  Götaverkens  del  två  tank-
fartyg    i    138000-tonsklassen,   som    be-
ställts  av  Carnation  Corp..  Monrovia.  och
Costa  de  Marfil  Corp.  S.A.,  Panama.  Vid
öresundsvarvet   har  skandinaviska  redare
beställt  två  122 000  tons OBO-fartyg och
två  andra  utländska  redare  ytterligare  två
fartyg   i   samma   serie.   Totalt   rör  det  sig
al]tså  om  nybeställningar  på 764 000 tdw
vid  de  båda varven.

över 10.000 vid Götaverken
Antalet     anställda    vid    Götaverkengrup-

pen    översteg    i   mitten   av   februari   för
första  gången  i företagets historia  10 000.
Den   21    februari   stod   närmare   bestämt
10 032 personer på lönelistorna.
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Möte i monsunen

/
''Snow Flower" fotograferad från systerfiartyget ''Snow Land" i lndiska Oceanen.

"Eftersom  det är sällsynt att två syster-

fartyg  från  samma  bolag  träffas  ute  på
öppna  havet  översänder  jag  ett   foto  av
"Snow  Flower",  då vi  sågs den  5  januari

1973  i  lndiska Oceanen, båda fartygen på
väg  till  Japan  med  fisk.  "Snow  Flower"
hade  9 845  m/tons,  404 000  c/s  och  vi
9 57S  m/tons och  399 414 c/s, säkerligen
de  största  laster fisk  som  någonsin  samti-
digt kommit tfll Japan."

Så  skrev  Hans  östberg, befälhavare på

"Snow   Land",   ti]l   oss   i   ett   brev   från

Singapore  den  s januari och sände oss ett
foto   från   det   märkliga   mötet   i   lndiska
Oceanen,  taget  av  motorman  Berti]  Jons-
son. På SRS säger man, att lasterna av fisk
med   all   sannolikhet   var  de   största   kyl-
laster som  överhuvudtaget  skeppats och  i
vaije  fall de största för Salens del. Det  tog
närmare  en   månad  att  lasta  vaTje  faTtyg
och i stort sett lika lång tid  att  lossa.

Stugor att hyra
Personalstiftelsen    vid    Salenrederierna

har  beslutat  utsträcka ansökningstiden av-
seende  förhyrning  av  sommarhus  tiLl  den
31    mars.  Vi  hänvisar  till  den  artikel  be-
träffande    stugornas   ]äge,   storlek   m. m.
som   var  införd   i  föTra  numret  av  Sa]€n-
Nytt,  och  hoppas  att  så  många  som  möj-
ljgt   bland  den  rederianställda  sjöpersona-
leh  och  kontorsanställda  utnyttjar  stiftel-
sens   erbjudanden.    Fyll    i    och    sänd   in
svarskupongen snarast  möjlig(.

Till   Salcnredcriemas   Personalstiftclse.   aw.
Gunnar Johnson.  Box  14018.104 40 Stock-
holm  14

SommaTbostad  1973
UndeTtecknad     ömkar     utnyttja     sommar-
bostaden
belägen på
under  tiden
alt. tiden

Alternativt :
Sommarbostaden på
under tiden
alt.  'idcn

Befattning:

Anställd på:

Antal  ?nställningsår:    ..................

Anm:  Stugorna  får  disponeTas  från  lördagar
kl.12_00.

Utbildning av  pumpmän  pågår f. n. vid
Sömansskolan  i Stockholm. Det gäller två
kurser  på vardera  fyra veckor  som anord-
nas  i  Arbetsmarknadsstyrelsens regi.  Den
första   kursen,   som   genomfördes   under
tiden   22/1-16/2,   samlade   16  deltagare
bland  de som  fanns uppsatta  på  sjömans-
förmedlingarna och  tidigare hade varit till
Söss,   exempelvis   matroser   eller   motor-
män.  Kurs  nr  2  startade  den  19  februari
och  till  denna  har  rederierna  kunnat  sän-
da  egen  personal, vilket även Salens gjort.

Kursplanen   har   sammanställts   i   nära
samaTbete   med  aktivt  sjöbefät  och  olika
rederiers    tekniska    avdelningar.    Den   är
koncentrerad   på   de  praktiska  uppgifter
som åligger pumpmannen i moderna tank-
och  OBO-fartyg.  Flera  studiebesök  ingår,
instruktörer  från olika företag har anlitats
och  aktivt  sjöbefäl  har  fungerat  som lärare.

Avsikten  är också.att kursen iland skall
kompletteTas   med   "styrd"   praktik   om-
bord.   Den   blivande  pumpmannen  kom-
mer  därför  att  placeras  i  lämpliga  fartyg
utöver ordinarie besättning. Han mönstras
i  samma  befattning  som  han haft tidigare
men  meningen  är att  han under överstyr-
mans  ledning  skall  biträda  den  ordinarie
pumpmannen   i   arbetet   ombord   och   i
sarnband    därmed    utföTa    vissa    arbets-

4

Pumpmän på kurs
moment   som   finns  upptagna   pä  en  sär-
skild  checklista,  som  tillställs  fartyget  då
vederbörande   mönstrar  på.   Denna  kom-
binationavteorlochp:akttLkB*:::i-S

g='

E=

mer  att ge en god  introduktion  i yrket  för
den   blivande   pumpmannen   ocli   tillfön
fartygen   ytterligare   ett   antal  goda  med-
arbetare.

Bild  från  pumpmanskursen:  fr. v.  Iäraren vid  Siömansskolan Åke  Karlsson samt
pumpmännen Manno  Piikkiö  och  Roland  Sundström från Saldnrederierna.
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Förtroenderådet
Förtroenderådet     vid    Salenrederierna

har  till  syfte  att verka för information till
de  anställda om väsentliga problem för de
anställda  och  företaget, om  viktigare  för-
ändringar  av  förhållandena  vid  företaget,
dess   ekonomiska   resultat   och  framtids-
utsikter, om  koncernbolagens verksamhet
m.m.    Det    skall   även   söka   fånga   upp
önskemål  och  åsikter  i frågor, där exem-
pelvis  arbetsmiljön  och  de  anställdas  ar-
betssituation   är  påverkad.  Alla  anställda
vid    Salcnrederierna.   som    har   förslag   i
någon  angelägenhet  inom  denna  ram  att
framlägga,  är alltid  välkommen  att  vända
sig till förtroenderådet.

Medlemmar    i    rådet    är    f.n.    Sixten
Ackermark  (ordf.), Gunnar  Lindbergh (v.
ordf.).  Brita  Bergschöld  (sekr.)  samt  Len-
nart   Andersson,   Kjell   Blixt,   Björn   Byr-
fors.  Åke  Markeland,  Leif Oskarsson  (In-
köpsavd.   Göteborg)  och   Birger  Simons-
Son.

Maritex även för
ombordsanstä]lda

Maritex-utrustning,  dvs. telex ombord i
fartygen,  blir  allt  vanligare  och  utgör  ett
smidigt  och  snabbt  sätt  att  kommunicera
mellan    fartygen    och     telexabonnenter
iland  samt  vice  versa. Sedan televerket nu
lämnat  sitt  medgivande  är  det  även  fritt
fram   för   ombordanställda   att   utnyttja
anläggningen    för   privata    meddelanden.
Kostnaden  är   13  kr.  per  minut  till  abon-
nent  i  Sver¢e,  medan  det  för  meddelan-
det  till utlandet  tillkommer en  trådavgift
av   varierande   storlek.   Om   telexanlägg-
ningen  används  för  meddelande  till  mot-
tagare  som  saknar egen  telex gäller vanlig
telegramtaxa,  som  innebär att avsändaTen
får erlägga avgift per ord.

Kyl och SRS flyttar
Salcns   ky]rederi   och   Sal6n   Reefer

Services   AB   flyttar  den   5   mars  från
Styrmansgatan   4   till   Riddargatan   17,
där  moderniserade,   ljusa   och  rymliga
lokaler  iordningställts  för  de  omkring
100  anställda  som  berörs  av  flyttning-
en.  ]  nästa  nummer av Sal¢n-Nytt  skall
vi   närmare  presentera  hela  kyldivisio-
nens  verksamhet  och  då  även  se  på  de
nya    lokalerna.    Här   meddelas   därför
endast  den  nya adressen etc:

Rjddargatan  17, Stockho]m
Box: 14018, S-104 40 Stockholm
T8m: Sailin8
Telex:  10870 SRS S
Tel: 08/141180

6

Vid  två  separata  ceremonier  namngavs
den    14    februari   de   femte   och   sjätte
SNOW-fartygen  i  den  serie  om  åtta  lika-
dana  kylfartyg,  som  Salenrederierna  byg-
ger   vid   Chantiers   Navals   de   la   Ciotat,
Frankrike.    Namngivningarna    ägde   i'um
dels   i    La   Ciotat`   där   på   förmiddagen
"Snow   Ball"   döptes  av  Mrs.   Bessie  Wu.

maka  till  Mr.  Newman  Wu.  som  är  Sun-
kist  Growers  generalagent  i  Hong  Kong,
samt  dels  på  eftermiddagen  samma  dag  i
Marseilles   hamn,   där  Mrs.   Sachi  Susaki,
maka  till chefen för Sunkists generalagent
i  Japan,   Mr.   Tats  Susaki,  döpte  "Snow
Drift".

Anledningen   till   att   det   denna   gång
inte   blev   något   dubbeldop   i   La  Ciotat
liksom   vid   de   två   tidigare  tillfällen,  när
SNOW-fartyg  döpts,  var  befarade  orolig-
heter  av  politisk  natur  i  La  Ciotat.  Cere-
monielet  omkring  dopet  av  "Snow  Ball"
blev   därför  ytterligt   förenklat   med   för-
utom  gudmodern  och   hennes  make  en-
dast    en    handfull    representanter    närva-
rande  från  bl. a.  Salens,  varvet  och  Sun-
kists.   Den  ]il]a  ceremonin   -   liksom  den
som    senare    på   dagen    hölls   ombord    i
"Snow  Drift"  i  Marseille  -  missgynnades

f. ö.  av  ett  miserabelt  väder med  snöblan-
dat   regn   och  blåst,  vilket  bidrog  till  att
lägga   sordin   på   arrangemangens   t.estliga

prägel.

I  desto  högre grad  medverkade å andra
sidan    en    liten    incident    vid    dopet    av
"Snow  Drift"  till  att  förhöja  stämningen

-  i  synnerhet  vad  de  närvarande  norska

gästerna   beträffar.   När  alla  gäster  hade
samlats  på  kajen  vid  fartygssidan spelades

Snöfall när Mrs.

`.T,`. 'i

T!t+ ,-t-.`

=T=E=L=T=
"Snow    Drift"    under    p

först   Marseljäsen   under   allmän   tyst"d
och  strama honnörer alltmedan den  frans-
ka   nationalsymbolen   halades.   När  sedan
den  svenska  flaggan  hissades gjordes en  -
får  vi  förmoda  -oavsiktlig  förväxling  av
skivor    med   resultat   att    "Ja   vi   elsker"
dånade  ut  över  hamnområdet  i  stället  för
den     svenska     mtionalsången.     Misstage[
åstadkom     in]edningsvis    s(or     föTvåning`
som  dock  ganska  snart  förbyttes  i  allmän
munterhet.

Sedan   kimonoklädda   Mrs.   Susaki  där-
efter   k]ippt  av  sidenböndet   till   fartygets
fallrepstrappa  o.`h  alla gäster  kommit  om-
bord  döpie  hon  fartyget  oi`h önskade det
vä]gång   genom    att    mot    en   pållare   på
fördäck  krossa  den sedvanliga champagne-
flaskan.

Mrs. Sachi Susaki döper "Snow Drift"
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Forts.från sid  1   "Ocean Voyager".  .  .

höjd  av  40  meter.  Åkterut i vardera av de
båda  centerpontonerna  ligger  maskinrum
med  en  3  350  hkr elmotor, som driver de
båda  propellrarna.  Dessa  skall  inte använ-
das  för  längre  förflyttningar  utan  endast
för kortare inom oljeletningsområdet.

„Ocean Voyager"  bogseras  med  god  f;art

genom    Oslofjorden    av    "Aiolos"    och'.Herkules"       från       Norsk    Bjergnings-

kompagni i Bergen.
"Ocean  Voyager"  är en  s. k. ''semisub-

mersible"   plattform,   vilket   innebär   att
den  under  borrning  ligger  förankrad  med
åtta   ankare.  varvid   deplacementet  ligger
långt   under   vattenytan.   Vardera   ankar-
kättingen   har  den   imponerande  längden
av  1,1  km och väger  138 ton.

Den  återstående  av de båda skroven till
oljeborrplattformar,  som   Finnboda   byg-
ger,  böijar  skjuta  i  höjden  på  varvet  och
kommer  att  vara  klart  för  leverans  i  sep-
tember i år.

Bamkalas i Uddevalla
Stor   glädje   blev   det   för   en   tid   se-

dan  på  Uddevalla  lasarett.  då  barnen  på
bamavdelningen packade  upp en  hel  låda
fylld    med    presenter.   Dessa   kom   från
besättningen   på  Sawnrederiernas  kylfar-
tyg   m|s   "Antilope",   som  är  uddeiialla-
barnens  ''adoptivfiartyg"  sedan  ett  por år
tillbaka.

På bilden ses de förtjusta barnen
tillsammans  med  t.v. sys€er Birgit och t.h.
docent Kurt Holmdahl.

8

Forts. från sid 5   Utveckling av. . .

våra   problem.   Det   är  vidare  vår  överty-

gelse  att det arbete som läggs ned ombord
på  uppföljning  och  förbättring  av  utrust-
ningsstandarden  av  de  flesta  inte  uppfat-
tas  som  negativt  och  betungande.  Vi  tror
också   att   en   kontinuerlig   utveckling  av
utrustningen   ombord   medför   att   infor-
mation   och   utbildning   lättare   kan   för-
medlas  än  om  standarden  förändras i allt-
för  stora  steg,  vilket  lätt  blir  följden  om
man låter utvecklingen släpa efter.

Då vi för 6-7 år sedan införde vaktfritt
maskinrum   innebar   detta   stora   föränd-
ringar  för  många   eftersom  automations-
graden därvid ökades i cft stort steg.

Sedan   dess   har   utrustningsstandarden
väsentligt   höjts.   varvid   t. ex.   elektronik
alltmer   införts  och   nu   används  i  regler-
system.      alarmsystem      och      säkerhets-
system.   Provinstallation   med   dator   har
också   förekommit.   Detta   har  emellertid
sällan   inneburit   några   problem  ombord,
då   utvecklingen   förts   framåt   mera  kon-
tinuerligt.

De  navigationsdatorsystem  som   instal-
lerats   i   våra   senaste  fyra  tankfartyg  hai
naturligtvis   inneburit   ett   stort  steg  i  ut-
vecklingen  om  man  härvid jämför mot de
förändringar   i   såväl   utrustningsstandard
som  metoder  för  navigering  som  ägt  Tum
(eller    inte    ägt    rum)    under   de   senaste
10-20    åren.   Behovet   av   utbildning   är
därför   nu   stort   och   detta  medför  i  viss
mån   svårigheter   och   extra   arbetsbelast-
ning  för  tillgodogörelse  av  de  nya  hjälp-
medlen.

Det  steg  som   nu  tagits  har  varit  stort.
men   då   vi   är  övertygade  om   att  dator-
tekniken  i  framtiden  kommer att  utnytt-
jas   för   navigeringsändamål,   skulle   detta
steg  bli  allt  större ju  längre  man  awakta-
de,   och   därmed   också   verkningarna   av
det.    För   att    fortsätta    parallellen    med
vaktfritt   maskinrum,   så   tror   vi  inte  det
skulle  vara  lättare  att  införa denna teknik
idag  än  det  var  för  6-7  år sedan trots att
tillgänglig  utrustning  blivit  bättre.

Vi  tror  vidare  att  det  är  viktigt  att  vi
ombord   i   fartygen   håller  en  jämn   takt
med   utvecklingen  inom  industrin  i  land.
En  eftersläpning  här  tror jag  innebär  svå-
rkheter  att  rekrytera  och  kanske framför
allt   att  behålla  vår  kvalificerade  personal
ombord.   Vi   tror  därmed   också   att  tek-
nisk   utveckling   är   ett   konkurrensmedel
gentemot  andra  rederier  då  det  gäller  att
rekrytera och behålla personal.

Leif Johansson

Persomytt

£cnnarf  Li.ndaw  har  övergått  från  tek-
niska  avdelningen  vid  Salcnrederierna  till
dess koncernstab.

ya/fcr   .4xe/s§on   har   utsetts  till   över-
ingenjör  och  ansvarig  för  samordning  av
nybyggnadsverksamheten   inom   tekniska
avdelningen.

Civilingenjör   Bo   Biircnda^/   tillträdde
den   15  februari   1973  en  tjänst  vid  perso-
nalsektionen   inom   Sal¢nrederierna.   Hans
hwuduppgifter ligger inom personalvårds-
området    såsom    drift   och   underhäll   av
semesteranläggningar,   idrotts-  och  annan
fritidsverksamhet  och  övriga  aktiviteter  i
bl.  a.   personalstiftelsens  regi  gällande  så-
väl   konLors-   som   ombordanställd   perso-
nal.     Burendah]    kommer    närmast    från
KSSS,   där  lian  varit   verkställande  direk-
tör. £-n

=i=

Bo  Burendahl

Som  skyddsinspektör vid  Sal€nrederier-
na   från   1   mars  har  anställts  s/.öAarp/c/]  6`.
Fri.sk.    Han  skall  i   samarbete   med   drit`ts-
avdelningarna    inom   respektivi.   ri.derier`
tekniska   avdelningen,   inköpsavdelningen
och  sjöpersonalsidan   vara   sammanhillan-
de   i   skydds-  oi`h   säkerhetsf`rägor   i   farty-

gen.   Bland   skyddsinspektörens  iippgil.ter
kommer att  ingä ansvaret  för presentation
och  tillämpning  av  instruktioner  ombord
inom  dessa  områden,  kon(roll,  urval  oi`h
underhåll  av  materiel  ombord.  utbildning
och   information   (kurser   oi`h   övningar).
inspektion  av  skyddstjänstens  effi.ktivitet
samt   utredning   och   åtgärder   i   samband
med olycksfall ombord.
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Rendez vous Green Point

L,=T
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Servicebåten anlönder ...

För många salenfartyg har detta lösts
genom  ati  fartygen  nästan utan undantag
möts av  en  servicebåt  cirka  2  till 3 sjömil
väster om fyren Green Point utanför Cape
Town   i   Sydafrika.  Förutom  färskvaror,
post,  vikteaTe  reservdelar  och  ibland  be-

•..  och har gjort klart för första hivet

...   som snabbt  tas ombord med
hiälp av många villiga  händer.

Suezkanalens  stängning  medförde  för-
längda resor för en stor del av tanksöfar-
ten tfll och från Persiska viken. Detta har
haft   tiJJ   följd  att  provianteringar,  post-
hämtning, utbyte av besättningar etc, som
tidigare ofta skedde i Suez eller Port Said,
fått  lov att  arrangeras i andra hamnar och
på annat sätt.

sättningsmän  och  tekriker  medför  servi-
cebåten  ibland  även  efterlängtade  filmer
från    Handelsflottans   Välfärdsråd.   Över
tTehundra  sådana  serviceanlöp  har  sedan
1968  gjorts  tfll   salenfartyg,  vart  och  ett
medförande en  total  tidsförlust  av endast

... och ¢ygår rnedfiörande fiartygets po3€
till  anhöri€a, rederiet etc.

ett  par  timmaT.  När  vädret  ibland  varit
dångt  har  servicebåten  inte kumat kom-
ma  långsidan  fartyget  och  då  haT  man  i
stä»et tagit sändningen ombord med bjälp
av kastlina.

Färskvaror, post och reservdelar är väl ombord.

10

Vid enstaka tillfällen har det även
förekommit att helikopterservice an-
litats i stället för servicebåt och då
har både kurs och fart kunnat bi-
behållas.

Fotograf : La.s Lindeu
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''Tor Hollandia" första civilfartyget med vapensköld

Besättningen   på   ''Tor  Hollandia"  har
vid  ett   flertal  tillfällen  blivit  hedrad  med
vapensköldar    från    olika   håll   i   Sverige,
England  och  Houand,  vilket  haft  till  följd
att  fartyget  nu  skaffat  sig  en  egen  sköld.
Den     har    till:-:ommit    efter    en    id6    av
överstyrman   Bert   Carlsson.   Kapten   Kjell
Palm tog upp förslaget på ett skeppsmöte,
då  man  enades  om  att  besättningen  själv
skulle  inkomma  med  förslag  till  sköldens
utseende.

Efter   cirka   två   månader   förelåg   fem
förslag.  Dessa förevisades under en  resa en

jury  bestående  av  tre  personer ur passage-
rarskaran   på   "Tor  Hollandia".   Efter  ju-
Tyns  sammanträde  avslöjades  att  designer
och   ansvarig  för   det   vinnande   förslaget
var  2: e styrman  Kent  Ringborn.

En   provsköld    framställdes   och   god-
kändes   av   Tor   Lines  direktion,  varefter
ett  antal  sköldar  anskaffades  för distribu-
tion  till företag eller personer lämpliga att
uppmäksammas  med  en  hi]dersgåva.  Vi-
dare     har     bestämts     att     varje     besätt-
ningsmedlem    med   en   sammanhängande
tjänstgöringstid  i  fartyget  av  minst  två  år
äger  rät.t  att  inköpa  skölden  till självkost-
nadspris.

Vaije   nybliven   ägare   till   skölden   re-
dstreHs i en  liggare.  Hitintills är ett  30-tal

Styrman Kent Ringborn är designer a`.
''Tor Hollandias" sköld.

sköldar     i     besättningsmedlemmars    ägo`
medan    flera    väntar    otåligt    på    att    bli
kvalificerade.    Med    andra    ord    en    liten
succ6.

"Webblash" i Tor Line-fartyg
Ett   system   har   konstruerats  för   för-

ankring  av  tyngre  enheter  såsom  trailcrs,
långtradare  samt  flak  och  containers  om-
bord  på roll on/roll off fartyg. Surrningen
som   fått   namnet   Webblash   ersätter   de
tungarbetade     systemen    såsom    kätting-
spännbjöm samt wire-vantskruv.

Systemet,  som   utarbetats  i  samarbete
mellan     konstruktören,     sjökapten    J.C.
Ericsson,  Göteborg,  och  Salenrederierna
har  slagit   så  väl  ut  att  "Tor  Hollandia"
och  "Tor  Anglia" helt utrustats med den-
na  nya konstruktion.  Erfarenheterna från
dessa  fartyg,  där  systemet  nu  använts  i  1
års  tid,  är  såpass  goda  att  de  resulterat  i
att  5  fartyg från olika skandinaviska rede-
rier   nu  kontrakterats  för  denna  typ  av
surrning.

Webblash   består   av  en   robust  vinsch
som   alteTnativt   är  försedd   med   elefant-
fotsfäste  eller  krok  att  koppla  i  fartygs-

däcket.   Ett   kraftigt   vävt   polyesterband
med brottstyrkan 22 ton kopplas via krok
i enheten som  skall surras. Webblash spän-
nes   med   tillhörande   spärrnyckel.  En   14
tons   sunning   väger   endast   6   kilo,  alltsä
mindre än hälften av vikten på exempelvis
kätting-spännbjörn.   En   10   meters  topp-
surrning väger cirka  10 kilo.

En av fördelarna  med denna surrning är
det  elasticitetsvärde  man  lyckats  få  fram

genom speciell vävning av polyesterbandet.
Elasticiteten  medför  att  alla  på  en  enhet
anbTingade    surrningar   "samarbetar"   till
jämn  fördelning  av  kraftpåkänningar. Vid
surrning    med   stumt   material   sker   inte
denna  kraftfördelning  med  följd  att  den
surrning  som  är mest spänd först spTänges
varefter  de  andra  följer  i  den  ordning  de
är spända.

Webblash   marknadsföres  av  Container
Safe AB, V. Frölunda.

Närvarostämpling vid GVG
Omkring   1  mars  införes  närvarostämp-

ling  även  för tjänstemän  och  arbetsledare
vid  Götaverkens huvudkontor  och vid de-
lar  av  GVG.  Småningom  skall alla anställ-
da   vid  GVG  använda  stämpelklockor  på
samma  sätt  som  redan  är fallet  för  samt-
liga   anställda   vid   Arendalsvarvet.   Perso-
nalorganisationerna deltar i projektet.

Göteborg-Felixtowe
ny Tor Line -]inje

Tor  Line  har  öppnat  en  ny  ro/ro-linje
mellan     Göteborg    och    Felixtowe,   var-
igenom   Seaways  tidigare  trafik  på  linjen
kommeT    att    upprätthållas    och    vidare-
utvecklas.   Två   dubbelturer   i   veckan   er-
bjuds  som  ett  attraktivt  komplement  till
redan  existerande  Tor  Line-trafik  mellan
Göteborg och [mmingham.

Felixtowe-linjen   kommer   att   betjänas
av  Tor  Lines  stora  moderna  ro/ro-fartyg
och    det    är    nu    möjligt    att    snabbt   nå
kunder  och  exportörer  även  i  södra  Eng-
land.    Denm   linje   är   ett   ytterligare   till-
skott   till   de   övriga   existerande   sju   last-
linjerna   för  att   skapa  ett   kombinations-
rikt   och   välplanerat   tral`iknät  över  Nord-
sjön.

Med   de   åtta   snabblinjema   kan   trans-

porteras    alla    typer    av   enhetslaster   l.ör
vilka  Tor  Line  stä]ler  contdiners`  flak  etc`.

till  förfogande.
Så    nyligen    som    i   början   flv   januari

skedde   Tor   Lines   senaste   utbyggnad   av
ro/ro-trafiken   på   tvd   l.ronter   dels  då  en
förbindelse   i  veckan   me]lan   Köpenliamn
och  ]mmingham  startades o.h  dels dil Tor
Lines   trafik    mellön   Göteborg   oi`h   Ant-
werpen   utökades   (ill   två   seglingar   i   vei`-
kan.

]nom    en    snar    t`ramtid    kommi`r   TOT
Line  att  ta  leverans av  y«erligi)re  två  ston
ro/ro-färjor  av  Tor  Goihia-iyp   varvid  yt-
terligare   expansion   3v   tnl`iki`n   kommi.r
att  ske.

Sal6ntrio i
Engelbrektsloppet

Tre   man  från   Sal€nTederiemas  huvud-
kontor  deltog  i  årets  Engelbri.ktslopp  på
skidor,    som    kördes   den    ls    l`ebruari   i
traktema av Norberg-Fagersta över en  56
km   lång  bana.  1  veteranklassen  kom  Val-
ter  Axelsson  på   107:e  plats  med  tiden  5
tim.    54   min.   medan   Stig   Svensson   vaT
några  minuter  snabbare  och  belade  278:e

plats  i  oldboysklassen.  Snabbast  av de  tre
var   Birger   Simonsson,  som  med  tiden  4
tim.   38   min.   kom  på   15l:a  plats  bland
totalt  400  deltagare  i  seniorklassen.  Lop-
pet   genomfördes   i   en   temperatur   som
pendlade   mellan   0   och   3   grader   ovan
strecket    -   ett   typiskt   klisterföre   med
andra ord.
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